
8  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 115/2022 - CRG, de 07 de Fevereiro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/146500, de 04/02/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
5947872/1 NOEMIA FERREIRA DE SOUZA 26/03/2020 A 25/03/2021 07/03/2022 A  21/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 758072

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 011/2022-GVG, PUBLICADA NO DOE Nº 34.855, DE 
04/02/2022. Número de Publicação: 756977
ONDE SE LÊ:

Adriana Batista 
Fonseca 743.238.902-06 drisalete@gmail.com Técnico em 

Gestão Pública 631809/1 Usuário comum

LEIA-SE:

Adriana Batista 
Fonseca 743.238.902-06 drisalete@gmail.com Técnico em 

Gestão Pública 57176556/1 Usuário comum

ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 757946

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 065/2022-PGE.G., de 07 de Fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Procuradora do Estado Léa Ramos Benchimol, identidade 
funcional nº 5819962/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe 
da Procuradoria de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor – PRPV, por 
motivo de férias da titular, Bárbara Nobre Lobato, identidade funcional nº 
8400600/1, no período de 10.02 a 24.02.2022.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 25.02.2022, o gozo 
de férias da Procuradora do Estado, Bárbara Nobre Lobato, identidade funcional 
nº 8400600/1, concedida pela portaria nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 758106

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº 004 DO CONTRATO Nº 1003963196 – PGE 
E EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, publicada 
no D.O.E nº 34.630, de 07/07/2021.
Onde se lê: no período de 15/07/2021 a 15/07/2022
Leia-se: no período de 12/07/2021 a 12/07/2022

Protocolo: 758081

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 064/2022-PGE.G., de 07 de Fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
da assessora, Vivian Cunha Machado, identidade funcional nº 5953579/1, 
concedida pela portaria nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021, para o perí-
odo de 15.02 a 16.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 758119
Portaria nº 063/2022-PGE.G., de 07 de Fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
do servidor Helcio Mauro da Costa Carvalho, identidade funcional nº 
3082806/1, concedida pela portaria nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021, 
para o período de 15.02 a 16.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 758124

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 023/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 07 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE CUNHA DA SILVA, Matrícula 5946371-1, As-
sessor Especial II, a responder como Coordenador de Núcleo/ Núcleo Ju-
rídico / SEAC no período de 07/02/2022 a 20/02/2022, por ocasião do 
gozo de 14 (quatorze) dias de férias regulamentares da titular, HELOISA 
TABOSA BARROS LEÃO, Matricula 5919881-2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 07 de fevereiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 758142

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 194/2021 DE 27/12/2021, NO 
DOE Nº 34.814, DE 29/12/2021,
ONDE SE LÊ: “...GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 5945669-1.”
LEIA-SE: “...GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 5935868-4.”

Protocolo: 758199

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 – SEAC/PA.
SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Marco, CEP: 66087-812, inscrita 
no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001-45, por meio de seu Secretá-
rio de Estado, Dr. RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, usando das atribui-
ções legais concedidas, tendo como razão de convencimento o Parecer 
Jurídico Nº. 020/2022– NUJUR/SEAC, anexado aos autos do Processo nº. 
2021/1461175-SEAC.
RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 01/2020 – SEAC/PA, cujo objeto destina-se a Contratação de 
pessoa jurídica para capacitação de servidores desta Secretaria (SEAC), 
para correto entendimento, formalização, celebração, execução e acompa-
nhamento de processos atinentes a Licitação e Contratos Administrativos, 
de forma a garantir a aplicação da norma, assegurando maior eficiência e 


